
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
 

 

 

COMUNE DI VOTTIGNASCO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 
FINANZ.-COMM.LE-DEMOGRAF. 

 
NUMERO 105  

 
Del 07/09/2020 

 

 

 

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI PERIODO 

2020/2021.  

CIG ZF02E389A1 (POLIZZA IMPIANTO FOTOVOLTAICO) 

CIG Z772E39CFB (POLIZZE AUTOVETTURE COMUNALI) 

CIG ZB42E3A0AD (POLIZZE VARIE)         

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 44 del 06.11.2019 con il quale è 

stata attribuita alla Sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere 

tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 25 del 30.07.2019, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

- n. 6 del 27.04.2020, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022; 

- n. 7 del 27.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2020/2022 e s.m.i. nonchè variazioni ad esso apportate; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 24 del 27/04/2020, con la quale viene approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno in corso 2020; 

CONSIDERATO che sussiste la necessità per l’Ente di rinnovare i premi relativi alle polizze 

assicurative in scadenza per il periodo 2020/2021; 

DATO ATTO che il Comune di Vottignasco ha assicurato con apposite polizze presso: 

 L’Agenzia SALUZZO BROKER SRL, con sede legale in via Silvio Pellico n. 5 – 12037 

Saluzzo (CN): 

    1)  gli AUTOMEZZI sottoelencati di proprietà dell’Ente per il periodo 30/09/2020 - 

30/09/2021: 
 

YA152AM 

Autovettura in uso al 

servizio di Polizia 

Municipale 

n. 

45319/030/154845014 €  400,00 

DP398JA 
Autocarro ad uso del 

servizio tecnico 

n. 30/683575797 
€  530,00 

                                                                               TOTALE                                                        €  930,00 

 

     2)   l’IMPIANTO FOTOVOLTAICO situato sul bocciodromo per il periodo 18/09/2020 

- 18/09/2021, con polizza n. 2013/10/2650436 per Euro 480,00 (importo invariato rispetto 

all’anno 2019 in ottemperanza al principio di economicità);   

 L’Agenzia L’ARCA - CONSULENZA ASSICURATIVA di Gianni Coda & C. SAS, con sede 

legale in V.le Gran San Bernardo n. 10 – 11100 Aosta (AO), per il periodo 30/09/2020 - 

30/09/2021: 

 

KASKO KILOMETRICA n. 406303 €     630,00 

R.C.T. n. Z077353 €  1.800,00 

ALL RISKS n. 310B5724 €  2.500,00 

INFORTUNI n. 310B2496 €     490,00 

TUTELA LEGALE n. 310B4799 €  1.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 
n. 907380 €     350,00 

RC PATRIMONIALE n. IFLE003604 €  2.500,00 

                                                                    TOTALE €  9.270,00 

 

VISTI i seguenti preventivi: 

- Prot. n.  del 2118 del 07/09/2020, formulato dall’Agenzia SALUZZO BROKER SRL, 

con sede legale in via Silvio Pellico n. 5 – 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 02348750049, per 

la copertura assicurativa degli automezzi di proprietà dell’Ente, per un ammontare 

complessivo di Euro 930,00;  

- Prot. n. 2095 del 03/09/2020, formulato dall’Agenzia SALUZZO BROKER SRL, con 

sede legale in via Silvio Pellico n. 5 – 12037 Saluzzo (CN), P.IVA  02348750049, per 

l’impianto fotovoltaico situato sopra il bocciodromo per un ammontare di Euro 480,00;  

- Prot. n. 2073 del 01/09/2020, formulato dall’Agenzia L’ARCA - CONSULENZA 

ASSICURATIVA di Gianni Coda & C. SAS, con sede legale in V.le Gran San Bernardo 

n. 10 – 11100 Aosta (AO), – P.IVA 00114290075, per le polizze sopraelencate per un 

ammontare complessivo di Euro 9.270,00 (gli importi delle polizze risultano invariati 

rispetto all’anno 2019, in ottemperanza al principio di economicità); 

CONSIDERATO CHE, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 la compagnia 

assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. con cui sono assicurati gli automezzi di 

proprietà dell’ente sopraelencati, applica sul rinnovo delle polizze nell’anno in corso, lo 

sconto di una mensilità su 12 emettendo a favore del contraente un voucher di sconto 

rispettivamente di Euro 45,00 per l’autocarro e di Euro 34,00 per l’auto della P. M.;  

PRESO ATTO CHE l’incarico di broker non è oneroso per l’Ente, secondo la previsione 

dell’art. 1755 del C.C, poiché l’attività di brokeraggio è remunerata per il tramite della 

compagnia di assicurazione con cui vengono stipulati i contratti e che, pertanto, dal presente 

incarico non derivano oneri diretti per l’Ente; 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

40.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle 

centrali di committenza; 

RILEVATO CHE in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, delle disposizioni anticorruzione vigenti e di quanto previsto nel Codice di 

Comportamento del Comune di Vottignasco, non si riscontrano situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente 

obbligo e/o opportunità di astensione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) – DI APPROVARE la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è il rinnovo delle varie polizze assicurative in scadenza per il periodo 

2020/2021; 

- l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;  

2) – DI AFFIDARE all’Agenzia SALUZZO BROKER SRL, con sede legale in via Silvio 

Pellico n. 5 – 12037 Saluzzo (CN), P.IVA 02348750049, la fornitura del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il rinnovo delle polizze assicurative degli automezzi di proprietà 

dell’Ente e dell’impianto fotovoltaico situato sopra il bocciodromo; 

3) – DI IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 480,00 per la liquidazione del premio 

assicurativo relativo alla polizza dell’impianto fotovoltaico situato sul bocciodromo, 

imputandola, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, al cod. 01.06.1 ex Cap. 580/30/1 

del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, il quale presenta la 

necessaria disponibilità; 

4) – DI IMPEGNARE a tal fine, per la liquidazione dei premi assicurativi relativi alle polizze 

degli automezzi di proprietà dell’Ente: 

    -  la somma di Euro 485,00 per l’autocarro, imputandola, in virtù delle motivazioni di cui 

in premessa, al cod. 10.05.1 ex Cap. 2890/5/1 del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022, esercizio 2020, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

    -  la somma di Euro 366,00 per l’autovettura della P. M., imputandola, in virtù delle 

motivazioni di cui in premessa, al cod. 01.02.1 ex Cap. 140/10/1 del bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022, esercizio 2020, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

5)  – DI AFFIDARE all’Agenzia L’ARCA - CONSULENZA ASSICURATIVA di Gianni Coda 

& C. SAS, con sede legale in V.le Gran San Bernardo n. 10 – 11100 Aosta (AO), – P.IVA 

00114290075, la fornitura del servizio di brokeraggio assicurativo per il rinnovo delle 

seguenti polizze assicurative: KASKO KILOMETRICA, R.C.T., ALL RISKS, INFORTUNI, 

TUTELA LEGALE, IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, RC PATRIMONIALE;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6) – DI IMPEGNARE a tal fine:  

    -  la somma di Euro 7.800,00 per la liquidazione dei premi assicurativi relativi alle polizze 

R.C. PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE, ALL RISKS, R.C.T., imputandola, in virtù 

delle motivazioni di cui in premessa, al cod. 01.01.1 ex Cap. 30/10/1 del bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

    -   la somma di Euro 980,00 per la liquidazione dei premi assicurativi relativi alle polizze 

KASCO KILOMETRICA ed IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA, imputandola, in 

virtù delle motivazioni di cui in premessa, al cod. 01.05.1 ex Cap. 470/15/1 del bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

    -  la somma di Euro 490,00 per la liquidazione del premio assicurativo relativo alla polizza 

INFORTUNI, imputandola, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, al cod. 01.02.1 ex 

Cap. 140/10/1 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, il quale 

presenta la necessaria disponibilità; 

7) – DI DARE ATTO che si è proceduto all’acquisizione dei seguenti Codici Identificativi di 

Gara (CIG) presso il sistema SIMOG dell’ANAC in relazione alle disposizioni normative 

circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010: 

 CIG  n°  ZF02E389A1    -  impianto fotovoltaico; 

 CIG  n°  Z772E39CFB   -  automezzi di proprietà dell’Ente; 

 CIG n° ZB42E3A0AD - Kasko Kilometrica, R.C.T., All Risks, Infortuni, Tutela 

Legale, Impianto di Videosorveglianza, RC Patrimoniale; 

8) – DI DARE ATTO CHE non vi sono altri oneri a carico di questo Ente per la copertura dei 

premi assicurativi; 

9) – DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica      

n. 62 del 16/04/2013 è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli 

obblighi derivanti dal codice. 

10) – DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Digitale del comune di 

Vottignasco per quindici giorni. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZ.-COMM.le-DEMOGRAF. 

F.to : COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vottignasco.  Responsabile Procedimento: Cerato Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 24/09/2020. 

 

 
 Il Delegato 
 F.to: CERATO Valentina 

 

 
 

 

 

 

 

VISTO di COPERTURA FINANZIARIA e di REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 147bis D.L. 174/2012 convertito in L. 213/07.12.2012) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 

provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, ed esprime parere 

favorevole riguardo alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147bis del D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/07.12.2012. 

 

Vottignasco, addì 07/09/2020 
 

 IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to: COSTAMAGNA Daniela Patrizia 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Vottignasco, addì _______________________ 

 Il Segretario Comunale 

MAZZOTTA Dr.ssa Carmela Donatella 

 


